
Черная бухгалтерия 

 

 Сегодня понятие о черной бухгалтерии прочно закрепилось в обиходе.  

Тем не менее, у отечественных специалистов нет единого мнения насчет 

того, что охватывает понятие черная бухгалтерия. Некоторые полагают, что 

черная бухгалтерия включает исключительно заработную плату в конвертах, 

другие же считают, что термин распространяется на всю неучтенную в 

официальной бухгалтерии денежную наличность, а третьи уверенны, что 

черная бухгалтерия включает в себя не только деньги, а и другие активы и 

пассивы, неучтенные в официальной бухгалтерии. 

 Будем полагать, что черная бухгалтерия представляет собой учетные 

мероприятия и финансово-экономические процессы, которые реализуются 

компанией втайне от государства. Таким образом, целью использования 

черной бухгалтерии является утаивание доходов от налогообложения. При 

этом от налогообложения скрываются доходы не только компании, но и 

работающих в ней сотрудников; наиболее ярким тому подтверждением 

является распространенная практика выплаты зарплаты в конвертах. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Новости бухгалтерии 

 

 В соответствии с данными статистики ФНС России, общая 

задолженность в российский бюджет ежегодно снижается. О том, каким 

образом осуществляется взыскание налоговых долгов, рассказал Денис 

Наумчев - заместитель главы налогового ведомства. Он подчеркнул, что этот 

результат достигнут за счет использования эффективных мер, 

предпринимаемых налоговыми органами по взысканию задолженности. 

 Наумчев рассказал о праве Службы судебных приставов ограничивать 

выезд должников за границу в случае, если они имеют налоговую 

задолженность, в отношении которой принимались меры принудительного 

взыскания в судебном порядке. Но мелкие налоговые долги не испортят 

отпуск россиянам. Налоговой службой увеличен размер задолженности, 

которая препятствует выезду, до 5000 рублей. 

 Такие новости бухгалтерии подтверждают высокую эффективность 

взыскания ФНС. Также с 2010 года налоговые органы могут направлять 

налогоплательщикам требования уплаты налога, штрафа, пени, сбора по 

телекоммуникационным каналам в электронном виде. 


